1 Acad. quæst. IV. vocat *admirabilia*. 2 cuius vitam Plutarchus literis mandavit. 3 Uticensem, Serviliæ, Brutimatis, fratrem. 4 gravius, difficilius. 5 Academica & Peripatetica. 6 e. gr. Peripatetici & Academici corporis & fortunæ bona esse dicunt. Stoici negant, quicquam esse bonum præter virtutem. 7 secta Philosophorum. Stoicorum. 8 Stoicos eloquentiæ non dedisse operam scribit Quintilianus. 9 rebus brevissimis. Metaphora a Geometris, qui puncta *σημεία* dicunt, partes, ex quibus lineæ conficiuntur minutissimæ. 10 propositionem. 11 quod vult persuadere & aliis probare, id consequitur illis minutis interrogatiunculis. 12 verisimile videatur. 13 quidam ad-

omni laude virtutis, de diis immortalibus, de caritate patriæ, stoice solet, 13 oratoriis ornamentis adhibitis, dicere. Ego vero illa ipsa, quæ vix in gymnasiis, & in otio Stoici probant, ludens conieci in communes locos. Quæ quia sunt admirabilia, contraque opinionem omnium, ab ipsis etiam *παράδοξα* appellantur. Tentare volui, possentne proferri in lucem, id est, in forum, & ita dici, ut probarentur: an alia quædam esset erudita, alia popularis oratio. Eoque scripsi libentius, quod mihi ista *παράδοξα* quæ appellant, maxime videntur esse 14 Socratica, longeque verissima. Accipis igitur hoc parvum opusculum, lucubratum his jam contractioribus noctibus: quoniam illud 15 majorum vigiliarum munus in tuo nomine apparuit. Et degustabis genus hoc exercitationum earum, quibus uti consuevi, cum ea, quæ dicuntur in scholis 16 *Σημειώματα*, ad nostrum hoc oratorium transfero dicendi genus. Hoc tamen opus in 17 acceptum ut referas, nihil postulo. Non est enim, ut in arce poni possit, quasi illa 18 Minerva Phidiæ; sed tamen, ut ex eadem officina exisse videatur.

P A

addunt, *nullis*: sed plerique de-  
lent; quibus favet vocula *dumtaxat*,  
quæ præcedit, quæ notat  
saltem, minimum. *Cato enim*  
*dumtaxat de magnitudine animi*,  
hoc est, si non de cæteris, de  
magnitudine animi saltem di-  
cere solebat, adhibitis orna-  
mentis oratoriis. Nam Catoni  
artem dicendi tribuit Tullius  
in Bruto Cap. 13. 14 nam au-

store Cicerone lib. IV. Academ.  
cap. 44. sunt Socratica pleraque mi-  
rabilia Stoicorum, quæ *παράδοξα*  
nominantur. 15 de Finibus, &  
de natura Deorum. 16 Vide  
Quintilianum lib. X. c. v. 17  
tantulum est, ut acceptum fer-  
re non debeat. 18 ex ære,  
nam aliam non ita laudatam  
fecerat ex ebore.

1. C. 12.

## PARADOXON I.

Ὅτι μόνον ἀγαθόν τὸ καλόν .

*Quod honestum sit , id solum bonum esse .*

## C A P. II.

**V**EREOR, ne cui vestrum ex Stoicorum hominum disputationibus, non ex meo sensu deprompta hæc videatur oratio: dicam tamen, quod sentio, & dicam brevius, quam res tanta dici 2 poscit. 3 Numquam ego hercule neque 4 pecunias 5 istorum, neque 6 tecta magnifica, neque 7 opes, neque 8 imperia, neque eas, quibus maxime adstricti sunt, voluptates, in bonis rebus aut expetendis esse duxi: quippe cum viderem, rebus his 9 circumfluentibus, ea tamen desiderare 10 maxime, quibus abundarent. Neque enim expletur unquam, nec satiatur cupiditatis sitis: neque solum ea qui habent, libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. In quo equidem continentissimorum hominum, majorum nostrorum, sæpe requiro prudentiam: qui hæc 11 imbecilla, & commutabilia 12 pecuniæ membra, verbo BONA putaverunt appellanda, cum re, ac factis longe aliter judicavissent. Potestne bonum cuiquam malo esse? aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? Atqui ista omnia talia videmus, ut etiam improbi habeant, & obsint probis. Quamobrem, licet irrideat, si quis vult: plus apud me tamen vera ratio valebit, quam vulgi opinio.

1 Græcis utitur inscriptionibus, quod declamationum the-  
mata sint hæc, a Græcis sum-  
pta. 2 vulgari possit, sed possit  
efficacius. 3 vulgo, *nunquam*  
*me Hercule ego*. Sed *nunquam*  
*ego Hercule* Ciceronianis nume-  
ris aptius restituit Grævius. 4  
M. Crassi. 5 cum contemtu di-  
ctum. 6 L. Luculli. 7 8 Cn.  
Pompeji. 9 id est, in magna  
rerum istarum copia. 10 scil.  
*istos, ἀπὸ κοινῆ* referendum  
ex præcedentibus, quod cum

non intelligerent correctores,  
intrudere *homines*. Mirum au-  
tem, quam in his Paradoxis  
grassati sint scioli & interpola-  
tores, quos centones undique  
assuerint, quia terebantur plu-  
rimorum manibus, qui pro ca-  
ptu ingenii & doctrinæ multa  
immutarunt, multa adjecerunt,  
quæ ipsis videbantur desiderari.  
11 incertas istas possessiones re-  
rum corporalium: quas fortunæ  
debemus, quæque facile ut for-  
tuna mutari possunt. 12 hoc

nio . Neque ego unquam bona perdidisse dicam , si quis pecus , aut supellectilem amiserit . Neque non sæpe laudabo sapientem illum , Biantem , ut opinor , qui 13 numeratur in septem : cujus cum patriam 14 Prienen cepisset hostis , ceterique ita fugerent , ut multa de suis rebus secum asportarent : cum esset admonitus a quodam , ut idem ipse faceret : *Ego vero* , inquit , *facio : nam* 15 *omnia mea porto mecum* . Ille hæc 16 ludibria fortunæ ne sua quidem putavit , quæ nos appellamus etiam bona . Quid est igitur , quæret aliquis , bonum ? Si quid recte sit , & honeste , & cum virtute , id bene fieri vere dicitur : & quod rectum , & honestum , & cum virtute est , id solum opinor bonum .

## C A P . III .

S ED hæc videri possunt obscuriora , cum lentius disputantur : vita , atque factis illustranda sunt summorum virorum , hæc 1 quæ verbis 2 subtilius , quam satis est , disputari videntur . Quæro enim a vobis , num 3 ullam cogitationem habuisse videantur ii , qui hanc rempublicam tam præclare fundatam nobis reliquerunt , 4 aut argenti ad avaritiam , aut amœnitatum ad delectationem , aut supellectilis ad delicias , aut epularum ad voluptates ? Ponite ante oculos unumquemque regum . Vultis 5 a Romulo ? Vultis post liberam civitatem ab iis ipsis , qui liberaverunt eam ? Quibus tandem gradibus Romulus ascendit in cœlum ? Iisne , quæ isti bona appellant ? an rebus gestis , atque virtutibus ? Quid ?  
a Nu-

nomine omnia intelliguntur , quæ in bonis sunt , præcipue corporalia , quorum multa sunt membra . 13 æstimatur . Vulgo male *enumeratur* , quod in hoc sensu non invenies apud alium bonæ notæ ætatisque scriptorem . 14 Joniæ urbem , Thebæum coloniam . 15 virtutem & sapientiam , quæ homini non nisi cum vita eripi possunt . 16 Ludit enim fortuna , divitiis nunc tribuendis , nunc eripien-

1 In vulg. adduntur , *sine appositione exemplorum* , quæ glossemata foeda appellat Grævius . 2 more Stoicorum . 3 non modo non maximam , ut plerique : aut aliquam , ut non pauci : sed nec ullam prorsus . 4 vulgo , *aut auri , aut argenti* : sed prius jure abest a MSS. melioribus , a sciolo insertum , qui nesciebat ; *argentum* apud antiquos usurpari pro omni pecunia , sive sit ærea , sive argentea , sive aurea . 5 Vulgo , *incipiam* .  
Quod

an Numa Pompilio, minusne gratas diis immortalibus  
 6. capedines, ac fictiles urnulas fuisse, quam 7. fili-  
 catas aliorum pateras, arbitramur? Omitto reliquos,  
 sunt enim omnes pares inter se præter Superbum.  
 8. Brutum si quis roget, quid egerit in patria libe-  
 randa; si quis item reliquos ejusdem consilii socios,  
 quid spectaverint, quid secuti sint: num quis exi-  
 stet, cui voluptas, cui divitiæ, cui denique, præter  
 officium fortis, & magni viri, quidquam aliud pro-  
 positum fuisse videatur? Quæ res ad necem Porse-  
 næ 9. C. Mucium impulit, sine ulla spe salutis suæ?  
 Quæ vis 10. Coclitem contra omnes hostium copias  
 tenuit, in ponte solum? Quæ patrem Decium, qui fi-  
 lium 11. devoravit, atque immisit in armatas ho-  
 stium copias? Quid continentia C. Fabricii? quid te-  
 nuitas victus Man. Curii sequebatur? Quid duo pro-  
 pugnacula belli Punici, Cn. & P. Scipiones, qui Car-  
 thaginiensium adventum corporibus suis intercluden-  
 dum putaverunt? Quid Africanus major? Quid mi-  
 nor? Quid inter horum ætates interjectus Cato?  
 Quid innumerabiles alii? Nam domesticis exemplis  
 abundamus. 12. Cogitasse quidquam putamus in vi-  
 ta sibi expetendum, nisi quod laudabile, & præcla-  
 rum esse videretur?

## C A P. IV.

**V**ENIANT igitur irrisores hujus orationis, ac sen-  
 tentiæ: & jam vel ipsi judicent, utrum se ho-  
 rum alicujus, qui marmoreis tectis, ebore, & auro  
 fulgentibus, qui signis, qui tabulis, qui cæolato auro  
 & argento, qui Corinthiis operis abundant, an C.  
 Fabricii, qui nihil eorum habuit, nihil habere vo-  
 luit, similes esse malint. 1. Atque hæc quidem,  
 quæ modo huc, modo illuc transferuntur 2. facile  
 ad-

Quod optimi codices non ha-  
 bent. *Vultis a Romulo?* scil.  
 exemplum. 6. vasa ansata linea  
 aut fictilia, quibus Numa & alii  
 olim, in sacris utebantur. 7. a  
 filice herba, cujus imago in  
 poculis & pateris cæleri solita  
 fuit 8. Lucium, non Marcum.  
 vid. Valer. Max. lib. V. 9. vul-  
 go *Q. Mucium*, sed invitis MSS.  
 melioribus, & Livio atque Plu-  
 tarcho. 10. in aliis additur:  
*Horatium*. 11. ita veteres libri.  
 Vulgo, *devovit*. 12. Magna hic  
 est codicum editionumque diffe-  
 rentia. Grævius sequitur editio-  
 nem optimam Langii.  
 1. Ex are Corinthio, post ipsam  
 Corinthum a L. Mummiio ever-  
 sam. 2. i. e. sunt nonnulli, quæ  
 sa-

adduci solent, ut in rebus bonis esse negent: illud tamen arcte tenent, accurateque defendunt, 3 voluptatem esse summum bonum: quæ quidem mihi vox pecudum videtur esse, non hominum. Tu cum tibi siue Deus, siue mater (ut ita dicam) rerum omnium natura, dederit animum, quo nihil est præstantius, neque divinius: sic te ipse abicies, atque proster- nes, ut nihil inter te, & 4 quadrupedem aliquam putes interesse? Quidquam bonum est, quod non eum, qui possidet, meliorem facit? Ut enim quisque est maxime boni particeps, ita & laudabilis ma- xime: neque est ullum bonum, de quo non is, qui id habeat, honeste possit gloriari. Quid autem est horum in voluptate? Melioremne efficit, aut lauda- biliorem virum? An quisquam in potiundis volupta- tibus 5 gloriando sese & prædicatione effert? Atque si voluptas, quæ plurimorum patrociniis defenditur, in rebus bonis habenda non est, eaque 6 quo est major, eo magis mentem ex sua sede, & statu di- movet: profecto, nihil est aliud, bene, & beate vi- vere, nisi honeste, & recte vivere.

## P A R A D O X O N II.

Ὅτι ἀυταρκῆς ἢ ἀρετῆς πρὸς εὐδαιμονίαν.

*In quo virtus sit, ei nihil desse ad beate vivendum.*

## C A P. I.

**N**EC vero ego M. Regulum ærumnosum, nec infelicem, nec miserum umquam putavi. Non enim magnitudo animi ejus cruciabatur a Pœ- nis, non gravitas, non fides, non constantia, non ulla virtus, non denique animus ipse: qui tot vir- tutum præsidio, 2 tantoque comitatu, cum cor- pus ejus caperetur, capi certe 3 ipse non potuit.

Ca-

facile credunt hæc bona non eo turpior.  
esse. 3 quod senserat Epicurus. 1 Ex abrupto, exordio pror-  
4 voluptas homini cum brutis sus dissimulato. 2 quæ his ad-  
communis est. 5 alii, gloria, duntur, munitus, circumseptus,  
alii, gloriatione, meliores, glo- a melioribus libris exulant. 3  
riando. 6 voluptas quo major, animus Reguli. Hominem ani-  
mum.

Cajum vero Marium vidimus: qui mihi secundis rebus unus ex fortunatis hominibus, 4 adversis unus ex summis viris videbatur: quo beatius esse mortali nihil potest. Nescis, 5 insane nescis, quantas vires virtus habeat. Nomen tantum virtutis usurpas: quid ipsa valeat, ignoras. Nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex sese, quique in se uno sua ponit omnia. Cui spes omnis, & ratio, & cogitatio pendet ex fortuna; huic nihil potest esse certi, nihil quod exploratum habeat 6 permanfurum sibi unum diem. 7 Eum tu hominem terreto, si quem eris nactus, istis 8 mortis, aut 9 exilii minis. Mihi vero quidquid acciderit in tam ingrata civitate, ne recusanti quidem evenerit, non modo non repugnanti. Quid enim ego laboravi, aut quid egi, aut in quo evigilaverunt curæ & cogitationes meæ; si quidem nihil peperit tale, nihil consecutus sum, ut in eo statu essem, quem neque fortunæ temeritas, neque inimicorum labefactaret injuria? Mortemne mihi minitaris, ut omnino ab hominibus; an exilium, ut ab improbis demigrandum sit? Mors terribilis est iis, 10 quorum cum vita omnia extinguuntur, non iis, quorum laus emori non potest. Exilium autem illis, quibus quasi circumscriptus est habitandi locus; non iis, qui omnem orbem terrarum unam urbem esse ducunt. Te miseræ, te ærumnæ premunt, qui te beatum, qui florentem putas: tuæ libidines te torquent: tu dies, noctesque cruciaris, cui nec fat est, quod est; & id ipsum ne non sit diuturnum times: te conscientia stimulant maleficiorum tuorum: te metus exanimant iudiciorum atque legum: quocumque adspexisti, 11 ut furia, sic tuæ tibi occurrunt injuriæ, quæ te spirare non sinunt. Quamobrem ut improbo, & stulto, & inertis nemini bene esse potest: sic bonus vir, & for-

mum esse, sed qui sit in corpore; Ciceronis quoque sententia est. 4 quas constantissime pertulit. 5 ad Antonium hoc refertur, in quem tota oratione invehit. 6 incerta & instabilia fortunæ bona. 7 qui a fortuna pendet. 8 ut Reguli. 9 ut Marii. 10 qui nihil unquam in vi-

ta gesserunt, quod apud posteritatem ulla laude dignum esset; quorum memoria, ut dici solet, perit cum sonitu. 11 alludit ad Orestis fabulam, a Poetis descriptam, quem fingunt occursum furiarum exagitari, ardentibus facibus quatientium.